neam et in Zacharia legimus ; *Zach. iv* ; quæ quid significet, suo loco interpretati sumus,

« Et factum est verbum Domini ad me, dicens : Fili hominis, dic ei : Tu es terra immunda, et non compluta in die furoris. Conjuratio prophetarum in medio ejus, sicut leo rugiens rapiensque prædam ; animas devoraverunt, opes et pretium acceperunt, viduas ejus multiplicaverunt in medio illius. Sacerdotes ejus contempserunt legem meam, et polluerunt sanctuaria mea. Inter sanctum et profanum non habuere distantiam, et inter pollutum et mundum non intellexerunt, et a sabbatis meis averterunt oculos suos, et coinquinabar in medio eorum. Principes ejus in medio illius quasi lupi rapientes prædam ad estundendum sanguinem, et perdendas animas, et avaræ ad sectanda lucra. Prophetæ autem ejus liniebant eos absque temperamento, videntes vana et dividentes eis mendacium, dicentes : Hæc dicit Dominus Deus, cum Dominus non sit locutus. Populum terræ calumniabantur calumnia *Vulg.* Populi, et calumniam, et rapiebant violenter : egenum et pauperem affligebant, et adve-

nam opprimebant calumnia absque judicio. Et quæsi de eis virum qui interponeret maceriam, et staret oppositum contra me pro terra, ne dissiparem eam, et non inveni, Et effudi super eos indignationem meam, in igne iræ meæ consumpsi eos. Viam eorum in caput eorum reddidi, ait Dominus Deus. » *Ezech. xxii, 23* et sqq. Poterat diligens auditor inquirere quæ esset scoria quæ argenti violaverit puritatem, et ære, plumbo, stanno, ferroque miscuerit. Quod ibi igitur sub persona urbis et fornacis expressum est, et hic sub specie terræ, quæ non sit rigata, nec pluviam susceperit, prædicatur. Pluvias illas debemus intelligere, de quibus scriptum est : « Mandabo nubibus ne pluant super eam imbrem » *Isa. v, 6* ; quem exspectamus, quando datur nobis pluvia temporanea et serotina, de qua scriptum est : « Pluviam voluntariam segregabis, Deus, hæreditati tuæ. » *Psalm. lxxvii, 10*. Dies autem furoris est, quem sibi unusquisque conciliat multitudine peccatorum. Scire cupimus quæ sit urbis scoria, qui terræ durissimæ et plenæ veprum sentiumque squalor. Conjuratio, inquit, propheta-

qu'est-ce que l'aridité d'une terre endurcie et pleine de ronces et d'épines? C'est, nous dit la prophétie, la conjuration des prophètes, ou d'après les Septante, des princes, qui sont semblables au lion dont Pierre a dit : » Notre ennemi, le diable rôde autour de nous comme un lion rugissant. » *I Petr.* v, 8. Ce lion et toutes suppôts, ce ne sont point des corps qu'ils cherchent pour les dévorer, mais des âmes; ils reçoivent de grandes récompenses et ils jugent tout à prix d'argent. Et c'est bien ce qui arriva au peuple juif en ce temps-là, nul ne l'ignore. Chez les prêtres, chez les princes et chez les prophètes le Seigneur permit l'oppression du mal. Mais dans notre Jérusalem aussi nous voyons souvent la puissance dévorer les âmes, recevoir le prix de leur vénalité, et faire beaucoup de veuves, en leur faisant perdre leur divin époux. La faction et la conjuration de ces prophètes à pour but de se soutenir les uns les autres et de ne rien faire qu'en vue d'un gain honteux. Les prêtres qui devraient être les modèles du temple et de la bouche de qui le peuple attend la connaissance de la Loi, souillent le sanctuaire et ne font entre le saint et le profane que la différence du gain qu'ils procurent. Ils détournent leurs yeux des jours de sabbat, ils ne se souviennent pas du repos de Dieu qui appartient à l'enseignement des Ecritures, ils ne disent point avec le prophète : « Otez le

rum, sive, juxta LXX, « ducum, » in medio ejus habentium similitudinem leonis de quo scribit et Petrus : « Adversarius noster diabolus quasi leo rugiens circuit. » *I Petr.* v, 8. Qui leo omnesque ejus socii non querunt corpora devorare, sed animas, accipiuntque mercedes, et pecunia cuncta dijudicant. Quod in illo quidem tempore accidisse populo Judæorum nulli dubium est. Propter sacerdotes enim et principes et prophetas adduxit Dominus super eos malum. Sed in nostra Jerusalem hoc sæpe conspiciamus, qui juxta Septuaginta devorant animas in potentia, et prælium accipiunt, ut multas viudas faciant, quæ sponsum Dominum perdiderunt. Horum autem prophetarum factio est et conjuratio, ut invicem sui fautores sint, et omnia turpis lucri gratia faciant. Sacerdotes qui præsules templi esse deberent, et ex quorum ore notitia Legis inquiritur, violant sanctuaria, nullamque inter sanctum et profanum nisi pecuniæ habent distantiam. Avertunt oculos a sabbatis, et Dei requiem quæ in notitia Scripturarum est, non recogitant; nec dicunt cum propheta : « Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua; » *Psal.* cxviii, 18; neque illud

non de Dieu, mais de œuvres terrestres, de ses voiles qui est sur mes yeux et je considérerai les merveilles qui sont enfermées dans votre loi; » *Psal.* cxviii, 18; ni avec l'Apôtre : « Pour nous, n'ayant point de voile qui nous couvre le visage, nous contemplerons la gloire [du Seigneur.] » *II Corinth.* III, 18. Au milieu de tels prophètes et de tels prêtres le Seigneur est souillé, lui dont il est écrit : « Il y a au milieu de vous celui que vous ne connaissez pas. » *Joan.* I, 26.

Les prophètes, les chefs comparés à des lions. Quant aux princes, hommes d'un rang inférieur, ils imitent la rapacité des loups, répandent le sang, non des corps mais des âmes, courant après le gain pour assouvir leur avarice, ne s'arrêtant point au précepte de l'Apôtre : « Que celui qui sert l'autel vive de l'autel, » *I Corinth.* IX, 13, et dès qu'ils sont parvenus au divin ministère, s'appliquent à ramasser les richesses de Crésus. De même les mauvais prophètes enduisent la muraille sans la cimenter, comme nous l'avons expliqué déjà au sujet de ceux qui ne mêlaient point de la paille à leur enduit et dont le mur fut détruit par la pluie. Vaines sont les visions de tels hommes; ils ne prophétisent pas, ils font des divinations mensongères, disent à leurs malheureuses dupes : Voici ce que dit le Seigneur, le Seigneur promet ces choses, alors que le Seigneur ne leur a point parlé. Et le peuple de la terre, émule,

Apostoli : « Nos autem omnes revelata facie gloriam Domini contemplantur. » *II Corinth.* III, 18. Inter tales prophetas et sacerdotes medius Dominus inquinatur, de quo scriptum est : « Medius autem inter vos stat quem vos ignoratis. » *Joan.* I, 26.

Prophetæ igitur, sive duces, leonibus comparantur. Principes autem quos inferioris gradus homines intelligimus, luporum imitantur rapinam, ut effundant sanguinem non corporum, sed animarum, et avare sectantur lucra, nequaquam illo contenti : « Qui serviunt altari, vivant de altario; » *I Corinth.* IX, 13; sed postquam ad ministerium Dei accesserint, Cræsi divitias congregant. Prophetæ quoque illi qui ventura prænuntiant, liniebant eos absque temperamento, de quo et supra diximus, valicinantium prophetarum, qui absque commixtione palearum linierunt parietem, qui imbribus dissipatur. Istiusmodi vident vana et non tam prophetant, quam divinant mendacium, dicentes terræ miserabili : Hæc dicit Dominus, Dominus ista promittit, cum Dominus non sit locus ad eos. Populus autem terræ nequaquam Dei, sed terrenorum operum, principum ac sacerdotum æmulator existens, per calumniam et poten-

prêtres et de ses prêtres et de ses princes, faisait tout par la calomnie et la puissance, opprimant non les riches, mais les pauvres, au sujet desquels il est écrit : « Celui qui est pauvre ne peut résister aux menaces, tandis que les richesses de l'homme sont la rançon de son âme. » *Prov. XIII, 8.* L'étranger et le voyageur qui était non encore citoyen de l'Église, mais auditeur ayant reçu les premières notions de la foi, ils l'opprimaient en calomniant Dieu, afin qu'après avoir fait le tour de la mer et du désert, ils eussent gagné en lui un prosélyte en le faisant enfant de la géhenne. Dans un aussi grand débordement de vices et de crimes, j'ai cherché au milieu d'eux, dit le Seigneur, un homme qui pût résister à ma colère, et arrêter le feu de mon indignation comme autrefois Moïse, Aaron et Samuël, et je n'ai pu en trouver un seul, comme ce même Moïse à qui je disais : « Laissez-moi faire, et je le détruirai ce peuple. » *Exod. xxxii, 10.* C'est à cause de cela que j'ai répandu sur eux toute mon indignation et que je les ai consumés, non toutefois sans mesure et sans jugement, mais de manière à faire retomber leur conduite criminelle sur leurs têtes, ou en punissant de leurs propres péchés ceux qui avaient commis, ou assurément en faisant retomber le poids de ces iniquités sur les têtes des chefs, des princes et des prophètes dont aucun n'osa ré-

tiam cuncta faciebat, non divites, sed pauperes opprimens, de quibus scriptum est : « Pauper autem non sustinet comminationem ; » et : « Redemptio animæ viri propriæ divitiarum » *Prov. XIII, 8.* Advenam quoque et peregrinum, qui necdum civis Ecclesiæ fuerat effectus, sed tantum auditor, et habens initia fidei, opprimebant calumnia ; ut postquam circuisent mare et aridam, facerent unum proselytum, et facerent cum filium gehennæ. Inter tanta autem vitia et scelerum multitudinem, quæsi de eis virum qui iræ meæ possit resistere, et instar Moysi, et Aaron, et Samuelis, igni meo et incendio se opponeret ; et non potui reperire. Unde loquebatur ad Moysen : « Dimitte me, et delebo populum istum. » *Exod. xxxii, 10.* Et quia resistentem mihi, retinentemque me, non potui reperire, propterea totam super eos effudi indignationem meam, et consumpsi illos, non absque mensura atque iudicio, sed ut redderem vias eorum in capita illorum, vel propria peccata quæ fecerant auctoribus tribuens, vel certe in capita populi ducis, principis, ac prophetarum, quorum nullus fuit qui irascenti Domino auderet resistere, et quorum causa terra squalida atque deserta imbrem Domini suscipere non meruit.

sister à ma colère et à cause de qui la terre aride et déserte ne mérita pas d'être arrosée par la pluie du Seigneur.

« Le Seigneur me parla encore et me dit : Fils de l'homme, une même mère a eu deux filles qui sont tombées dans la fornication en Égypte, et qui se sont prostituées dans leur jeunesse. C'est là que leur sein a été déshonoré et que leur virginité a été corrompue. La plus grande s'appelait Oolla et la plus petite s'appelait Ooliba. Elles ont été à moi et elles m'ont enfanté des fils et des filles. Celle qui s'appelle Oolla est Samarie et celle qui s'appelle Ooliba est Jérusalem. Oolla s'est donc élevée contre moi par sa fornication et elle a aimé d'un amour insensé ceux qu'elle aimait, les Assyriens ses voisins vêtus d'hyacinthe, qui étaient princes, magistrats, jeunes et propres à allumer sa passion, tous hommes de cheval, tous, dis-je, montés sur des chevaux. Elle s'est abandonnée dans sa fornication à ces hommes choisis qui étaient tous enfants des Assyriens et elle s'est souillée par ses infamies avec tous ceux dont dont elle était follement éprise. Elle n'a pas même quitté alors la fornication dans laquelle elle s'était prostituée aux Égyptiens, car ils l'avaient aussi corrompue dans sa jeunesse, ils avaient déshonoré son sein lorsqu'elle était vierge et ils avaient répandu sur elle leur fornication. C'est pourquoi je l'ai livrée entre les

« Et factus est sermo Domini ad me, dicens : Fili hominis, duæ mulieres filiæ matris unius fuerunt, et fornicatæ sunt in Ægypto, in adolescentia sua fornicatæ sunt. Ibi subacta sunt ubera earum, et fractæ sunt mammæ pubertatis earum (*sive, ut in LXX continetur, ibi ceciderunt ubera earum, et ibi devirginatæ sunt.*) Nomina earum Oolla major (*sive senior,*) et Ooliba soror ejus. Et habui eas (*sive factæ sunt mihi,*) et pepererunt filios et filias. Et nomina eorum, Samaria Oolla, et Jerusalem Ooliba. Fornicata est igitur Oolla super me, et insanivit (*sive abiit*) ad amatores suos in Assyrios, qui appropinquabant, *Vulg.* appropinquantibus ei, vestitos hyacinthinis, *Vulg.* hyacintho, principes et magistratus, juvenes cupidinis (*sive electos*) universos equites, ascensores equorum. Et dedit fornicationes suas super eos electos filios Assyriorum universos, et in omnibus super quos insanivit in immunditiis (*sive adinventionibus*) eorum polluta est. Insuper et fornicationes suas quas habuerat in Ægypto, non reliquit. Nam et illi dormierant cum ea in adolescentia ejus, et illi confregerant ubera pubertatis ejus, (*sive, et ipsi devirginaverant eam,*) et effuderunt fornicationem suam super eam. Propterea tradidi

maines de ceux qu'elle avait aimés, entre les mains des Assyriens, pour lesquels elle avait été passionnée jusqu'à la fureur. Ce sont eux qui ont découvert son ignominie, qui ont enlevé ses fils et ses filles, qui l'ont tuée elle-même avec l'épée, et l'ont rendue l'exemple des femmes par les jugements qu'ils ont exercés sur elle. » *Ezech.* xxiii, 1 et sqq. Les douze tribus d'Israël, unies en Égypte, se séparèrent ensuite en deux et en dix tribus, le livre des Rois et des Paralipomènes l'attestent. En Juda, Roboam fils de Salomon, de la race de David, régna à Jérusalem, où étaient le temple et les prêtres, et la majeure partie de la tribu de Lévi. Les dix tribus eurent pour roi, à Samarie, Jéroboam fils de Nabat de la tribu d'Ephraïm et Joseph; Samarie est ici appelée Oolla, nom qui veut dire *tabernacle*, et Jérusalem, Ooliba, c'est-à-dire, *mon tabernacle est en elle*. Et en effet, chez les dix tribus il y avait le tabernacle, non celui de Dieu mais des idoles, Jéroboam, pour détourner le peuple de Dieu, ayant élevé des veaux d'or à Dan et à Béthel. Étudions donc la prophétie en ce qui concerne chacune d'elles.

Ces deux femmes, Samarie et Jérusalem, furent filles de la même mère, étant issues de la race d'Israël, et elle s'abandonnèrent à la fornication en Égypte dans leur jeunesse. Elles n'auraient point, après la sortie d'Égypte, reçu, sur le mont Sina, la Loi qui leur défendait

d'adorer les idoles, si elles avaient déjà en Égypte suivi le culte des fausses divinités de ce pays. Cette mère de l'une et de l'autre peut être la Céthéenne, dont notre prophète a déjà parlé : « Votre père était amorrhéen et votre mère céthéenne. » *Ezech.* xvi, 3. De plus, quand il disait : « Que chacun éloigne de ses yeux les abominations de l'Égypte, » cela signifiait bien qu'Israël avait servi les idoles en Égypte, et c'est-là qu'avait été déshonoré le sein virginal d'Oolla et d'Oolida. Samarie est appelée la plus grande et l'ainée, soit à cause de la multitude des dix tribus, soit parce qu'après la mort de Moïse, Josué fils de Navé de la tribu d'Ephraïm fut mis à la tête du peuple; et de là vient encore que Jéroboam, qui sépara les dix tribus, est dit de la race de David. *III. Reg.* xii. Dieu posséda Oolia et Oolida, lorsqu'elles gémissent sur les œuvres d'Égypte, où elles avaient servi la boue et la brique; et elles lui enfantèrent ensuite des fils et des filles, soit dans le désert, soit dans la terre de répromission.

Oolla, c'est-à-dire, Samarie, tombe la première dans la fornication contre Dieu, quand elle s'éprit d'une folle passion pour les Assyriens, pour ceux qui étaient vêtus d'hyacinthe, et non les premiers venus d'entre le peuple, mais les chefs et les magistrats, et parmi ceux-ci, non les vieillards cassés par l'âge, mais les jeunes, tous cavaliers d'élite, dont elle suivit

*eam in manus amatorum suorum, in manus filiorum Assur, super quorum insanivit libidinem. Ipsi discooperuerunt ignominiam ejus: filios et filias illius tulerunt; et ipsam occiderunt gladio. Et factæ sunt famosæ mulieres (sive facta est in sermone mulierum;) et judicia (sive ultiones) fecerunt in ea. » Ezech. xxiii, 1 et sqq. Duodecim tribus Israel quæ fuerunt junctæ in Ægypto, postea esse divisas in duas et decem tribus, appellatasque Judam et Israel, Regum et Paralipomenon Scriptura testatur. Judæ regnavit de stirpe David, Roboam filius Salomonis in Jerusalem, ubi erat templum et sacerdotes, et magna pars tribus Levi. Decem autem tribubus in Samaria Jeroboam filius Nabat de, *al.* Nabadi, tribu Ephraim et Joseph; quarum Samaria nunc appellatur Oolla, quod in lingua nostra sonat « tabernaculum; » Jerusalem vero « Ooliba, » hoc est, « tabernaculum meum in ea. » Siquidem et in decem tribubus erat tabernaculum non Dei, sed idolorum. Aureos enim Jeroboam, ut populum averteret a cultu Dei, vitulos collocarat in Dan et Bethel. Dicamus ergo de singulis.*

Duæ istæ mulieres, Samaria et Jerusalem, filiae fuerunt matris unius de Israel stirpe generatæ,

*fornicatæ sunt in Ægypto in adolescentia sua. Neque enim acceperunt Legem eductæ de Ægypto in monte Sina, prohibentem eas venerari idola, nisi in Ægypto fuissent Ægyptia portenta veneratæ. Potest autem mater ambarum esse Chetæa, de qua supra legimus: « Pater vester Amorrhæus et mater vestra Chetæa. » Ezech. xvi, 3. Sed et quando dicitur: « Unusquisque abominaciones Ægypti auferat ab oculis suis, » hoc significat, quod in Ægypto Israel idolis servierit, et ibi ceciderint, sive fracta sint ubera virginitalis ejus; majorque Samaria dicitur et senior, vel propter multitudinem decem tribuum, vel quia post mortem Moysi, de Ephraim tribu, Jesus filius Nave populo præfuit; unde et Jeroboam, qui scidit eas, a domo David fuisse legimus. *III. Reg.* xii. Et habuit eas Deus, sive factæ sunt ejus, quando ingemuerunt ab operibus Ægypti, luto prius et lateri servientes. Quæ postea illi filios et filias vel in solitudine, vel in repromissionis terra genuerunt.*

Primumque fornicata est Oolla, id est, Samaria, super Deum, quando insanivit in Assyrios, qui vestiti ejus hyacinthinis, et non quoslibet de populo, sed duces et magistratus, nec ætate confectos, sed juvenes omnes, equites electos, quorum secuta est

les idoles et dont elle invoqua le secours, contrairement à l'ordre de Dieu. Ils vinrent et ils la souillèrent, et ils renouvelèrent toutes les turpitudes qu'elle avait commises en Égypte dans sa jeunesse. Les Égyptiens avaient partagé sa couche dans sa jeunesse, lorsqu'elle adora leurs simulacres; c'est là que sa virginité avait été corrompue et son sein déshonoré; et tel fut l'excès de ses dérèglements qu'il est dit, non pas qu'il se livrèrent à la fornications avec elle, mais qu'ils avaient répandu la fornication sur elle. C'est pourquoi elle a été livrée à ceux-là même qu'elle avait aimés, Phul, Téglathphalassar et Salmanasar, pour qui elle avait été follement passionnée, et ce sont eux qui découvrirent son ignominie, comme celle d'une vile courtisane. *iv. Reg. xv, xvi, xviii; 1. Paral. v.* Cette révélation de son ignominie, c'est la captivité, où les Assyriens emmenèrent ses fils et ses filles, après l'avoir passée elle-même au fil de l'épée, afin que cette mort terrible servit d'exemple aux autres femmes, et qu'elle demeurât honteusement fameuse parmi elles. Ils exercèrent sur elle de telles vengeances, qu'ils ne laissèrent rien de sauf en elle, et que les dix tribus, de nos jours encore, sont retenues captives dans les montagnes et les villes de la Médie où elles furent transférées.

Pour le sens figuré, nous avons pleinement traité, dans le commentaire sur Osée, de

idola, et a quibus contra jussionem Dei postulavit auxilium. Qui venerunt et polluerunt eam, ut quidquid in adolescentia fecerat in Ægypto, non relinqueret. Nam et Ægyptii concubuerant cum ea in adolescentia ejus, quorum simulacra venerata est, ibique devirginata et contracta sunt ubera illius; et tanta fuit fornicationis abundantia, ut non fornicati cum ea, sed fornicationem suam super illam effudisse dicantur. Propterea tradita est ipsis amatoribus suis, Phul et Theglathphalassar, et Salmanasar, in quorum insanivit libidinem, et ipsi discooperuerunt ignominiam ejus, *τροπολογικῶς*, quasi mulieris meretricis. *IV Reg. xv, xvi, xviii; I Paral. v.* Revelatio autem urbis, captivitas est; qui filios et filias earum duxere captivos, et ipsam gladio trucidarunt, ita ut in omnium mulierum exemplum jugulata sit, et in malam partem cunctarum sermone celebretur. Qui judicia et ultiones fecerunt in ea, ut nihil in illa salutis relinquerent; sed usque hodie decem tribus captivæ teneantur in montibus et in urbibus Medorum, ad quas translatae sunt.

Juxta anagogen, in Osee propheta quid significet Joseph, Ephraim, Samaria, Jezrael et Israel, et quo-

la signification de Joseph, Ephraïm, Samarie, Jezraël et Israël, et de leur opposition à la maison de David et à Jérusalem qui est la figure de l'Église. Rappelons à cet égard les termes du psaume soixante-dix-sept: « Les enfants d'Ephraïm, bien qu'habiles à tendre l'arc et à en tirer, ont tourné le dos au jour du combat; » *Psalm. LXXVII, 9*;... « Et Dieu rejeta le tabernacle de Joseph et choisit la tribu du Juda. » *1. Lib. 67.* Dieu choisit donc la maison de la confession, l'Église, et rejeta le tabernacle de Joseph, dont le nom veut dire *addition*. C'est qu'Ephraïm, transgressant la loi de Dieu, ajouta au culte les veaux d'or; et de là vient qu'il est appelé Oolla ou tabernacle, non celui de Dieu; mais celui de l'erreur et des démons. Cette sœur plus grande et l'aînée, à cause de la multitude du peuple et de l'antériorité de sa captivité, s'est abandonnée à la fornication avec les Assyriens contre Dieu, parce qu'elle a déserté la vraie foi et qu'elle s'est éprise d'une folle passion pour les princes de l'hérésie ses courtisans, qui étaient vêtus d'hyacinthe et lui promettaient les choses sublimes et célestes; pour ces cavaliers dont l'Écriture a dit: « Ceux-là se confient dans leurs chariots et ceux-ci dans leurs chevaux. » *Psalm. XIX, 8*, pour cette élite des enfants des Assyriens, chefs et magistrats, qui s'arrogent la science et l'éloquence en partage. Elle a fait ainsi, commettant dans l'hé-

modo contrariæ sint domui David et Jerusalem, quæ significat Ecclesiam, plenius disseruimus. De quibus et septuagesimus septimus Psalmus sonat: « Filii Ephraim intendentes et mittentes arcum, conversi sunt retrorsum in die belli; » *Psalm. LXXVII, 9*; et iterum: « Repulit tabernaculum Joseph, et elegit tribum Juda. » *Ibid. 67.* Elegit enim Deus domum confessionis Ecclesiam, et repulit tabernaculum Joseph, quod interpretatur « augmentum. » Qui, prætermis- sa Lege Dei, aureos culturæ suæ vitulos addiderunt; et appellantur Oolla, id est, « tabernaculum, » non Dei, sed erroris et dæmonum. Et soror major ac senior, propter multitudinem et captivitatem, ab Assyris fornicata est contra Deum, quia dereliquit fidei veritatem, et insanivit in hæreticorum principes amatores suos, qui vestiti erant hyacinthinis, excelsa illi et cælestia promittentes; et ascensores, de quibus dictum est: « Hi in curribus, et hi in equis, » *Psalm. XIX, 8*, electos filios Assyriorum et duces ac magistratus, qui scientiam sibi et eloquentiam re- promittunt. Hoc autem propterea fecit, quod easdem fornicationes quas habuerat in Ægypto, id est, antequam crederet, et adhuc in sæculo versabatur,

résie les mêmes turpitudes qu'elle avait commises en Egypte lorsqu'elle n'avait pas encore reçu la foi et qu'elle vivait dans le siècle. Elle a perdu sa virginité avec les Assyriens, avec les hommes qui persévèrent dans le mal, ou avec les instruments de la vengeance, car le diable est à la fois notre ennemi, 1 *Petr.* v, et l'instrument de la colère divine. Voilà ceux qui ont déshonoré le sein de Samarie et causé la perte de cette virginité qu'elle avait dans l'Eglise. C'est pourquoi elle a été livrée à ceux qu'elle avait follement aimés, selon la parole de l'Apôtre : « Je les ai livrés à Satan, afin qu'ils apprennent à ne point blasphémer. » 1 *Tim.* I, 20... « Je les ai livrés pour la perte de la chair, afin que l'esprit soit sauvé. » 1 *Corinth.* v, 5. » Ce sont eux qui ont découvert l'ignominie de la malheureuse Samarie, qui ont fait voir toute sa honte, qui ont emmené en captivité les fils et les filles qu'elle avait enfantés, aussi bien ceux qui possédaient la science que les simples et les inhabiles, qui l'ont mise à mort elle-même avec le glaive spirituel ; et leurs victimes sont tristement fameuses dans les discours du monde, fameuses parmi les sectateurs de toutes les doctrines du siècle, en sorte que la honte et la punition de Samarie servent d'exemple à toutes les âmes qui succombent.

« Sa sœur Ooliba après l'avoir vue punie de la sorte, a porté encore plus loin qu'elle la fureur de sa passion. Elle s'est prostituée sans au-

cune honte aux enfants des Assyriens par une fornication qui a surpassé encore celle de sa sœur ; elle s'est prostituée à des officiers de guerre, des magistrats qui venaient vers elle avec des habits de différentes couleurs, à des cavaliers qui étaient montés sur leurs chevaux et à des jeunes hommes qui avaient tous une mine avantageuse. Ainsi je les ai vues l'une et l'autre marcher dans la même voie et dans les mêmes dérèglements. Et Ooliba a augmenté encore les excès de sa fornication ; car ayant vu des hommes peints sur la muraille, des images des Chaldéens tracées avec des couleurs, qui avaient leurs baudriers sur les reins et des tiaras de différentes couleurs, qui paraissaient tous des officiers de guerre, et avaient l'air des enfants de Babylone et du pays des Chaldéens où ils sont nés, elle s'est laissée emporter à la concupiscence de ses yeux ; elle a conçu pour eux une folle passion et elle leur a envoyé des ambassadeurs en Chaldée. Les enfants de Babylone étant venus vers elle et s'étant approchés de la couche de sa prostitution, ils l'ont déshonorée par leur infamie et elle a été corrompue par eux ; et son âme s'est rassasiée et dégoûtée d'eux. Elle a exposé à nu les excès de sa fornication, et elle a découvert son ignominie, et je me suis retiré d'elle, comme je m'étais retiré de sœur, car elle a multiplié les crimes de sa fornication en renouvelant la mémoire des jours de sa jeunesse, pendant lesquels elle s'é-

etiam in hæresi exercuit. Et devirginata est, *al.* devirginatæ sunt, a viris Assyriis qui in malitia perseverant, sive ultoribus. Adversarius enim noster diabolus ipse est inimicus et ultor. 1 *Petr.* v. Illi confrugerunt ubera Samariæ, et virginitatem ejus quam habuerat in Ecclesia, perdiderunt. Propterea tradita est amarioribus suis, juxta Apostolum qui scribit : « Tradidi eos Satanæ ut discant non blasphemare ; » 1 *Tim.* I, 20 ; et : « Tradidi eos in interitum carnis, ut spiritus salvus fiat. » 1 *Corinth.* v, 5. Illi cooperuerunt ignominiam miseræ Samariæ, et omnem illius ostenderunt turpitudinem, filiosque et filias, qui de illa generati sunt, scientia præditos, et simplices atque imperitos duxere captivos, et ipsam interfecerunt gladio spiritali ; totius que mundi in malam partem sermone celebrantur, et fiunt famosæ inter cuncta sæculi dogmata, ut in exemplum omnium feminarum turpitudine illius puniatur.

« Quod cum vidisset soror ejus Ooliba, plusquam illa insanivit libidine : et fornicationem suam super fornicationem sororis suæ ad filios Assyriorum præbuit impudenter : ducibus ac magistratibus ad

se venientibus, indutis veste varia (*sive* pretiosa) ; equitibus, qui veclabantur equis, et adolescentibus, forma cunctis egregia. Et vidi quod polluta esset vita una ambarum, et auxit fornicationes suas. Cumque vidisset viros depictos in pariete, imagines Chaldæorum expressas coloribus, et accinctos balteis renes, et tiaras tinctas in capitibus eorum, *Vulg.* formam et similitudinem, ducum omnium (*sive* tristatarum omnium) similitudine filiorum Babylonis, terræque Chaldæorum in quo orti sunt : et insanivit super eos concupiscentia oculorum suorum, et misit nuntios ad eos in Chaldæam. Cumque venissent ad eam filii Babylonis ad cubile mammaram (*sive* divertentium), polluerunt eam stupris suis, et polluta est in eis, et saturata est (*sive* recessit) anima ejus ab illis. Denudavitque fornicationes suas, et discooperuit ignominiam suam ; et recessit anima mea ab ea, sicut recessit anima mea a sorore ejus. Multiplicavit enim fornicationes suas, recordans dierum adolescentiæ suæ, quibus fornicata est in terra Ægypti. Et insanivit libidine super concubitu eorum, quorum carnes sunt ut carnes asinorum : et sicut

tait prostituée dans l'Égypte. Et elle s'est abandonnée avec fureur à l'impudicité, pour se joindre à ceux dont la chair est comme la chair des ânes, et dont l'alliance est comme celle qu'on aurait avec des chevaux. Et vous avez renouvelé les crimes de votre jeunesse, lorsque votre sein a été déshonoré dans l'Égypte et que votre virginité y a été corrompue. » *Ezech. xxiii, 11 et sqq.* Le sens littéral n'offre pas de difficulté. Ooliba, c'est-à-dire Jérusalem, où était le tabernacle de Dieu, voyant les plaies de sa sœur, n'a pas profité de cet exemple pour retirer son pied de la voie de l'erreur ; elle a surpassé l'impudicité de sa sœur. Samarie, une seule fois et hors d'elle, éleva des idoles à Dan et à Bethel ; Jérusalem, dans les hauts-lieux bien souvent et dans le temple de Dieu, adora la statue de Baal et se prostitua avec les Assyriens. L'idole de Baal, de Bel, et plus clairement, de Bélus est toute la religion des Assyriens ; elle fut établie par Ninus fils de Bélus en l'honneur de son père. Or Jérusalem se prostitue impudemment aux Assyriens, à leurs chefs et à leurs magistrats, vêtus de manteaux divers et multicolores, à leurs cavaliers et à leurs jeunes hommes, tous d'une remarquable beauté ; en sorte que la fornication des deux sœurs a été la même. Mais Jérusalem a mis cet excès dans la sienne que voyant des images des Chaldéens peintes sur les murs, elle s'est éprise d'une folle passion, et séduite par leur pres-

tance et leur vêtement, elle leur a envoyé des ambassadeurs, pour leur demander du secours. Les Chaldéens vinrent et la souillèrent. Mais la volupté n'a rien de durable, elle amène vite la satiété. Souillée et dégoûtée, elle se retira de leur alliance. C'est pourquoi moi-même, dit le Seigneur, voyant ses hontes et ses fornications publiquement connues, jeme suis éloigné d'elle en sorte que, puisqu'elle avait surpassé les crimes de sa sœur, elle la surpassât aussi dans la grandeur du châtement. Elle fut si éhontée, qu'elle commit dans un âge déjà mûr tous les égarements de sa jeunesse, et que, dans sa passion pour les Chaldéens, elle imita ses débordements de l'Égypte. Car elle avait été autrefois prise d'un désir insensé pour les Égyptiens, dont la chair est comme la chair des ânes et dont l'alliance est comme celle qu'on aurait avec des chevaux. Elle a donc renouvelé le crime de sa jeunesse, elle y est revenue après avoir été à moi, et dans le désert et dans la terre de répromission elle a surpassé son anti-que impudicité, alors que sa virginité fut corrompue, que son sein fut déshonoré, qu'elle perdit la fleur de la chasteté.

Au figuré, il est difficile d'expliquer comment l'Église surpasse la licence hérétique, à moins que nous ne disions que le serviteur qui sait la volonté de son maître et qui ne la fait pas, sera frappé plus durement ; *Luc. xii, 47* ; que les hérétiques commettent leurs infamies

fluxus equorum, fluxus eorum (sive verenda equorum, verenda eorum). Et visitasti scelus adolescentiæ tuæ, quando subacta sunt in Ægypto ubera tua, et contractæ sunt mammæ pubertatis tuæ. » *Ezech. xxiii, 11 et sqq.* Juxta litteram facilis interpretatio est, quod videns Ooliba, id est Jerusalem, in qua erat Dei tabernaculum, plagas sororis, non est exemplo commonita, ut retraheret ab errore pedem suum ; sed auxit germanæ fornicationem. Illa enim semel et foris idola fabricata est in Dan et Bethel ; ista autem crebro in excelsis et in templo Dei adoravit statuas Baal et cum Assyriis fornicata. Idolum autem Baal sive Bel, et (ut apertius dicam) Belis, Assyriorum religio est, consecrata a Nino Belis filio in honore patris. Et fornicationem suam Assyriis præbuit impudenter, ducibus et magistratibus, qui induti erant veste varia et multicolori, equitibus et adolescentibus forma cunctis egregia ; ita ut ambarum sororum una fieret fornicatio. In eo autem auxit Jerusalem fornicationes suas, quod videns in parietibus imagines Chaldæorum, insanivit libidine, et forma eorum vestituque decepta, misit ad eos

nuntios, auxilium postulans ; qui venerunt, et polluerunt eam. Et quia voluptas non est perpetua, sed cito affert satietatem, polluta et saturata in eos, recessit ab eorum fœdere. Unde et ego cernens turpitudes et fornicationes omnibus publicatas, recessi ab ea, ut quæ sororis scelera vicerat, poenarum quoque sororem magnitudine superaret. Quæ tantæ procacitatis fuit, ut cunctos errores adolescentiæ suæ in graviori jam ætate committeret, et Ægyptia vitia in Chaldæorum quoque libidine sectaretur. Insanivit enim quondam in concubitu Ægyptiorum, quorum carnes sunt ad similitudinem asinorum, et tam largus seminum fluxus, sive verenda tam grandia, ut equorum superent deformitatem. Nec cessavit scelus adolescentiæ ejus ; imo reversa est postquam facta est mihi, ut et in eremo et in terra repromissionis superaret antiquam libidinem, in qua devirginata est, et fracta sunt ubera ejus, et omnis decor periit virginitatis.

Porro secundum tropologiam, difficilis intelligentia, quomodo Ecclesia hæreticam vincat libidinem, nisi forte possimus hoc dicere, quod servus qui scit

et périssent dans leur naufrage hors de l'arche de Noé, tandis que les habitants de l'Église, s'ils sont sous l'étendard de la vraie foi et s'ils imitent les actions criminelles des Assyriens et des Chaldéens et suivent les images de diversés couleurs des péchés, méritent de plus grands châtimens. N'envoyons-nous pas des émissaires aux Chaldéens, dont le nom veut dire semblable aux démons, lorsque nous leur ouvrons notre sein, dont l'âme est l'hôte, que nous le leur livrons pour le déshonorer et que rassasiés de ces plaisirs, nous passons de ceux-ci à d'autres ; lorsque nous recherchons moins la fornication que le changement de l'instrument qui l'accomplit avec nous, et que nous venons à un tel degré de fureur qu'après avoir blanchi au service de Dieu nous retournons à l'Égypte et faisons ce que nous avons fait dans le siècle, avant de recevoir le nom de fidèle.

« C'est pourquoi, ô Ooliba voici ce que dit le Seigneur Dieu : Je vais susciter contre vous tous ceux que vous aimiez, dont votre âme s'est rassasiée jusqu'à vous en dégoûter, et je les assemblerai contre vous de toutes parts. Je rassemblerai les enfants de Babylone, les plus fameux d'entre les Chaldéens, les souverains et les princes, tous les enfants d'Assyrie, les jeunes hommes les mieux faits, les chefs et les principaux officiers de guerre, les princes des princes et les plus considérables d'entre tous

voluntatem Domini sui, et non facit eam, vapulabit multis ; *Luc.* xii, 47 ; et quod hæretici foris nefanda committant et extra arcam Noe naufragio pereant, ecclesiastici autem si veram fidem sequentes, Assyria atque Chaldæa imitentur vitia, et discolors sequantur imagines peccatorum, majoribus digni sint crucialibus. An non mittimus nuntios ad Chaldæos, qui interpretantur « quasi dæmones, » quando pandimus eis, atque præbemus eis frangenda in pectore ubera, ubi mentis hospitium est, et saturati voluptatibus, ab aliis transimus ad alias ; et non tam fornicationem, quam meretricum numerum desideramus, et ad tantam venimus rabiem, ut post multa tempora Dominicæ servitutis revertamur ad Ægyptum, et ea faciamus, quæ in sæculo fecimus, antequam nomen fidei acciperemus ?